Mediante sentencia dictada el 28 de abril de 2009 por el Juzgado Primero Penal del 
Circuito Especializado de Ibague -Tolima- fue condenado Giro Alberto Rojas 
Tibaduiza, a la pena principal del trece (13) anos tres (3) meses de prision y muita 
de nueve mil ochocientos cincuenta (9.850) smlmv. al ser hallado coautor 
penalmente responsable de los delitos de concierto para delinquir con fines 
extorsivos en concurso heterogeneo con el delito de extorsion consumada.

FUNDAMENTOS LEGALES, CONSIDERACIONES Y DECISION DEL DESPACHO

Para acceder al sustituto penal deprecado por el sentenciado, el articulo 38G de la